2024年12月31日現在、当グループの49,327百万香港ドル（2023年：45,317百万香港ドル）の大半の

金融保証及びその他の信用枠の期日は１年以内に到来する。

4.4 保険リスク

当グループは死亡、罹病、障害、重症疾患、事故及びそれらに関連するリスクを引き受ける保険業務を

行っている。当グループは、引受戦略、再保険契約及び定期的な実績値の監視により、リスクを管理して

いる。

引受戦略は、保険料の価格を、引き受けたリスクの原エクスポージャーに見合った適切なレベルで設定

することを意図しており、当グループの引受手続には引受戦略との整合を確保するために、健康状態及び

家族の病歴の見直しなどの選別プロセスが含まれている。

保険のプロセスにおいて、特定の事象又は一連の事象が、当グループの保険金債務に大きな影響を与え

かねない場合にはリスクの集中が起こり得る。かかる集中は、単一の保険契約又は少数の関連する契約を

通じて生じる可能性があり、重大な保険金債務が生じかねない状況に関連する。

現在有効な保険契約について、ほとんどの原保険負債は養老保険、ユニバーサル生命保険、年金保険、

終身生命保険及びユニットリンク型生命保険商品に関するものである。当グループが発行するほとんどの

保険契約について、当グループは生命保険契約の全てについて保有限度を有している。当グループは、超

過損害再保険契約に基づいて、限度を超えた分の保険給付金について再保険をかけている。保険業務の一

部について、当グループは、保険リスクの大半に再保険をかける再保険契約を締結している。

長期保険契約に関する将来的な給付金支払及び保険料収入の見積りにおける不確実性は、死亡率、罹病

率及び継続率の全体レベルの長期的変化の予測が不可能であることから生じる。この点について、当グ

ループは最新の動向を識別するため、関連する実績の調査研究を定期的に行っている。結果は、価格設定

及び引受管理において考慮される。また、こうした研究の結果は、履行キャッシュ・フローの見積りに使

用する仮定を決定する際に考慮されている。

EDINET提出書類

バンク・オブ・チャイナ香港（ホールディングス）リミテッド(E05924)

有価証券報告書

215/507

(A) 仮定の変更

当グループは、その実績及び市場環境の変化を反映させて、失効率、費用の仮定及び割引率を更新し

た。

(B) 感応度分析

以下の表は、保険契約の見積りに用いた重要な仮定の感応度分析である。

（単位：百万香港ドル）

2024年 2023年

税引前利益の
増加/(減少)

税引前資本の
増加/(減少)

CSMの増加/

(減少)

税引前利益の
増加/(減少)

税引前資本の
増加/(減少)

CSMの増加/

(減少)

＋10％の死亡率及び
罹患率の上昇 (42) (39) (221) (93) (87) (481)

＋10％ 失効率/解約

率の上昇 50 (6) (173) 37 (50) (105)

＋10％の費用の増加 (43) (41) (235) (49) (46) (339)

＋50ベーシス・ポイ
ントのイールド・

カーブの変化
* (32) (709) 332 (26) (892) 454

－10％の死亡率及び
罹患率の低下 43 39 231 84 77 518

－10％の失効率/解約
率の低下 (50) 12 191 (36) 61 120

－10％の費用の減少 42 40 235 31 28 218

－50ベーシス・ポイ
ントのイールド・

カーブの変化
* 33 757 (424) 26 950 (503)

* 表示されている感応度には、保有保険契約、再保険契約及び金融商品が含まれる。

上記の分析は、他の全ての仮定が一定であることを前提に、ある仮定の変動に基づいて行ったもので

ある。実際には、これが発生する可能性は低く、例えば、失効率の変動と将来の死亡率及び罹病率の変

動のように、一部の仮定の変動は相関している可能性がある。

EDINET提出書類

バンク・オブ・チャイナ香港（ホールディングス）リミテッド(E05924)

有価証券報告書

216/507

4.5 資本管理

当グループの資本管理の主要な目的は、当グループの全体的なリスク・プロファイルに関連する自己資

本比率を維持しつつ、株主利益全体を最大化することである。ALCOは定期的に当グループの資本構成を見

直し、リスク、収益及び自己資本比率の最適なバランスを維持している。

当グループは、当グループの事業の展開を支え、法定の自己資本比率及び損失吸収力の要件を充足する

ための資本管理に関する健全な方針と統制の枠組みを策定し、維持している。

当グループは、報告期間において、銀行業務に関するHKMAの全ての法定資本要件及び損失吸収力の要件

を遵守している。HKMAは、BOCHK及びHKMAが指定する特定の子会社を連結ベースと単体ベースで監督してい

る。このため、HKMAはこれらの企業の自己資本比率に関する情報を受け取り、これらの企業全体の自己資